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1 Úvod

Logistika se řadí spíše k mladším vědním disciplínám, její kořeny však sahají daleko

do historie. První zárodky logistiky je možné nalézt při organizování výstavby pyramid

ve starověkém Egyptě. Použití logistiky však sehrálo rozhodující úlohu především

ve válečnictví, kde bylo potřeba zajistit efektivní zásobování materiálem a informacemi.

Zásobování materiálem mělo podobu zásob potravin, zbraní a dalšího vojenského

materiálu. Tok informací měl podobu především poštovních zpráv.

Počátky moderní logistiky jako takové lze datovat do 60. let minulého století,

kdy koncentrace výrobních kapacit díky průmyslové revoluci předstihla možnosti

dosavadních metod distribuce výrobků. Při pokusech o uplatnění komplexního řešení

vznikajících problémů byl překážkou nedostatek technických prostředků, moderních

technologií a výpočetní techniky. Prostředky současné doby se neustále vyvíjejí

a dochází k plně integrovaných logistických systémů, které zahrnují jednání

se zákazníky a dodavateli, fyzickou distribuci výrobků, podporu a plánování výroby

a v neposlední řadě nákup surovin. Pohled na logistiku se začíná měnit. Logistika

se stává dominantním prvkem v oblasti integrace materiálových a informačních, později

i kapitálových toků a výrobních organizaci.

Vývoj zasilatelských služeb je provázen velkými kvalitativními změnami.

Jde především o maximální možné využití logistiky a s ní spojenou tzv. informační

revolucí. Tato revoluce je reprezentována především elektronickým zpracováním

a přenosem dat. Rozšíření zasilatelství o logistické služby má za cíl nabídnout

a poskytnout přepravci, takovou úroveň služeb, která umožní zapomenout na problémy

spojené s přemisťováním zásilek a vytvořit tak podmínky, aby se přepravce mohl zcela

věnovat jen své výrobní a obchodní činnosti. Logisticky zvládnuté zasílatelské služby

v dnešní době spočívají především v organizaci komplexních přepravních toků.

Trendem současné doby je tzv. zelená logistika, která se orientuje na trvale udržitelnou

ekologickou orientaci. Požadavkem trvalé udržitelnosti je uspokojovat potřeby dnešní

generace, aniž by se dávaly v sázku možnosti budoucích generací.
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Pro zpracování diplomové práce byla vybrána společnost DHL Express, s. r. o.,

konkrétně region spadající do působnosti pobočky v Českých Budějovicích s cílem

navrhnout optimalizaci systému řízení zasilatelských a kurýrních služeb.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem logistika

Logistika je velmi široký obor, který v mnoha ohledech a ve značné míře ovlivňuje

životní úroveň společnosti. V dnešní, moderní a vyspělé společnosti je zvykem,

že logistické služby fungují bezproblémově. Tendenci je si logistiky všímat

až v okamžiku, kdy nastane nějaký problém. Logistika se však dotýká každodenního

života.

Pojem logistika měl v průběhu historie poměrně bouřlivý vývoj. V anglicky psané

literatuře se můžeme setkat s následujícími termíny:

- Business logistics – podniková logistika

- Channel management – řízení (distribučních) kanálů

- Distribution – distribuce

- Industrial logistics – průmyslová logistika

- Logistical management – logistické řízení

- Materials management – řízení materiálů

- Physical distribution – distribuce zboží (fyzická distribuce)

- Quick-response systems – systém „rychlé odezvy“

- Supply chain management – řízení zásobovacích/dodávkových řetězců

- Supply management – řízení zásobování

Všechny tyto pojmy mají společné to, že se týkají toku zboží a materiálů z místa vzniku

do místa spotřeby. V některých případech dokonce až do místa likvidace (Lambert,

2000).

Vaněček, 1998 uvádí, že základ terminu logistika, „logos“, je řeckého původu

a znamená slovo, řeč, ale též počítání. V francouzštině pak „logis“ znamená byt, obydlí
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a především zde je třeba hledat původ slova logistika, ve významu zabezpečení

ubytování pro vojáky.

2.2 Definice logistiky

Vzhledem k tomu, že logistika je relativně mladou a stále se rozvíjející vědní

disciplínou, není definice logistiky a odborná terminologie dosud sjednocena. Proto jsou

uvedeny názory několika autorů.

„Logistika představuje strategické řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného

toku surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní

a hodnotové parametry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační

tok propojující vzájemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží,

služby, přeprava, dodávky) až po získávání zdrojů“ (Štůsek, 2007).

„Proces plánování, realizace a řízení efektivního, výkonného toku a skladování zboží,

služeb a souvisejících informací z místa vzniku do místa spotřeby, jehož cílem

je uspokojit požadavky zákazníků“ (Lambert, 2000).

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací

a synchronizací všech činností, jejichž řetězce jsou nezbytné k pružnému

a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu“ (Pernica, 1994).

„Logistiku lze charakterizovat jako usměrňování materiálového a s ním souvisejícího

informačního toku od dodavatele surovin, přes výrobce, až ke konečnému spotřebiteli

s cílem maximálně uspokojit zákazníka při vynaložení přiměřených nákladů“ (Vaněček,

2003).

„Logistika je organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem

počínaje, výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak,
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aby byly splněny všechny požadavky při minimálních nákladech a minimálních

kapitálových výdajích“ (Evropská logistická asociace).

Logistics is the function responsibile for the flow of materials from suppliers

into an organisation, through operations within the organisation, and then out

to customers (Waters, 2003).

2.3 Historie logistiky

Logistika jako druh činnosti je doslova tisíce let stará, neboť její vznik můžeme

spojovat již s nejranějšími formami organizovaného obchodu. Předmětem zkoumání

se však stala až na počátku tohoto století, a to v souvislosti s distribucí zemědělských

produktů, jako způsob podpory obchodní strategie podniku, jako způsob podpory

obchodní strategie podniku a jako způsob dosahování užitné hodnoty času a místa

(Lambert, 2000).

V období 2. světové války docházelo k rozvoji logistiky především v USA

a významnou úlohu při tom mělo americké námořnictvo, které operovalo na velkých

vzdálenostech a vždy potřebovalo mít vybudované dobře fungující přepravní řetězce

pro zásobování zbraněmi, municí, proviantem a výstrojí. Souběžné s tím se vyvíjely

i nové matematické metody, které později, po válce, když vláda uvolnila velké počítače

pro použití i mimo armádu, rychle přešly i do civilního sektoru. Tyto metody

se souborně nazývaly operačním výzkumem (Vaněček, 2008).

Stejně tomu bylo v případě války v Perském zálivu v letech 1990 – 91, kdy efektivní,

výkonná distribuce a zásobování jak hmotných dodávek, tak personálu byly klíčovými

faktory úspěchu amerických ozbrojených sil (Lambert, 2000).

V tehdejší americké marketingové teorii, ovlivněné šířící se teorií systémů,

se v 60. letech zrodil pohled na podnikání jako na tok různých zdrojů – informací,

materiálu, pracovníků, investic, peněz – a s ním se objevila myšlenka měřit efektivnost

jako vztah mezi vstupy a výstupy systému tvořeného toky takto definovaných prvků.
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Zároveň vyvstal problém času: v konkurenčním prostředí záleží na době, která uplyne

od rozhodnutí vyrábět nový výrobek po dodání výrobku na trh. Všechen materiál

pro výrobu je třeba objednat předem a počítat s tím, že nějakou dobu trvá, než je dodán

a zpracován. Čas je možné ušetřit přiblížením zásob hotových výrobků (skladů)

ke spotřebitelům.

Proces plánování, realizace a kontroly účinného, nákladově efektivního toku

a slaďování zásob surovin, výrobních zásob a zásob hotových výrobků a souvisejících

informací mezi místem vzniku a místem spotřeby byl i v hospodářské sféře nazván

logistikou (Pernica, 2001).

2.4 Logistické cíle

Cílem každé logistické činnosti je optimalizace logistických výkonů s jejími

komponentami, logistickými službami a logistickými náklady. Součástí definic logistiky

je její zaměření na požadavky na trhu. Z těchto důvodů představují logistické výkony

vždy marketingové nástroje a jako takové je nutno je i posuzovat.

2.4.1 Logistické služby

Logistické výkony jsou zákazníkem vnímány ve formě logistických služeb. Prvky

logistických služeb jsou v podstatě:


[…]


0 14.3

1-

14.3

5

Soukro

má

osoba

(Český

Krumlov

1

2 0 4 0
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)

14.06

–

14.11

Kámen a

písek

0 14.2

7 –

15.0

0

Oběd

14.3

5-

14.3

8

Schwan

(import)

3 15.1

5-

15.1

7

Grafobal

Bohemia

1 14.3

9-

14.4

6

Poliklini

ka

(Český

Krumlov

)

0

1 0 0 1

14.17

–

14.29

Soukromá

osoba –

Centrum

Č. K.

1 15.0

5 –

15.0

7

Lira

0 14.3

9-

14.5

0

Schwan

(export)

0 15.3

1-

15.3

3

BBH

Štítkárna

0 14.4

6-

14.5

0

Tescoma

1

0 1 3 1 0

14.34

–

14.42

Linde

3
15.0

8 –

15.1

5

Schwan

(export)

0
15.0

8-

15.1

2

Soukromá

osoba

(Křemže)

1
15.3

5-

15.4

5

Mektec

0
14.5

7-

15.0

0

Linde

pohony

2

0 4 0 0 0

14.43

–

14.45

Schwan

(import)

4
15.3

0 –

15.3

2

Grafobal

Bohemia

1
15.2

1-

15.2

4

Terramet

1
15.5

3-

16.0

0

Vykládk

a

pobočka

Č.B.

0
15.0

2-

15.0

4

Schwan

(import)

1

0 0 0 8 0

14.46

–

15.05

Schwan

(export)

0
15.5

5 –

16.0

0

Mektec

0
15.3

2-

15.3

8

Mektec

0
16.0

0-

16.1

0

Zpracov

ání

zásilek

0
15.0

5-

15.1

5

Schwan

(export)

0

1 7 2 8 6

15.15

–

15.17

Sokromá

osoba -

Holubov

1
16.0

7 –

16.1

3

Vykládk

a –

pobočka

Č.B.

15.4

4-

15.4

9

Vykládka

pobočka

Č.B.

0
16.1

0-

16.1

5

Nakládk

a

exportu

0
15.3

5-

15.4

0

Apex

0

0
1

0
8 1

15.43

–

15.50

Vykládka

– pobočka

Č.B.

0

16.1

3 –

16.2

8

Zpracov

ání

zásilek

0

15.4

9-

16.0

6

Zpracová

ní zásilek

0

16.1

5-

16.2

1

Přenos

dat

skeneru,

evidence

importu

a

exportu

15.4

6-

15.5

0

Mektec

0

1

0

1

9

1

0
7

15.50

–

16.22

Zpracová

ní zásilek

0
16.2

8 –

16.3

2

Nakládk

a

exportu

0
16.0

6-

16.1

1

Nakládka

exportu

0
17.0

0

Konec

pracovní

doby

16.0

0-

16.0

4

Vykládk

a –

pobočka

Č.B.

0

1

0

1

9

1

0

1

8

16.22

–

16.26

Nakládka

exportu

1

0

16.3

2 –

16.3

9

Přenos

dat

skeneru,

evidence

importu

a

exportu

16.1

1-

16.1

7

Přenos

dat

skeneru,

evidence

importu a

exportu

16.0

4-

16.2

0

Zpracov

ání

zásilek

1

8
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16.26

–

16.32

Přenos

dat

skeneru,

evidence

importu a

exportu

17.0

0

Konec

pracovní

doby

17.0

0

Konec

pracovní

doby

16.2

0-

16.2

4

Nakládk

a

exportu

1

8

17.00

Konec

pracovní

doby

16.2

4-

16.3

0

Přenos

dat

skeneru,

evidence

importu

a

exportu

1

8

17.0

0

Konec

pracovní

doby

Celke

m

impor

t

35 39 21 14 20

Celke

m

expor

t

10 19 10 8 18

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 2: Adresy stopů pro výpočet praktického příkladu

Tabulka se stopy, kde jsou uvedeny konkrétní adresy pro výpočet praktického příkladu

optimalizace, uvedeného v kapitole 6.2.

Číslo stopu Adresa stopu

0 DHL Express, s. r. o., Hlinská 2, České Budějovice

1 TSE spol. s r. o., Mánesova 390/74, České Budějovice

2 EGE, spol. s r. o., Novohradská 34, České Budějovice

3 Mektec CZ, s. r. o. – sklad, Novohradská 38, České

Budějovice

4 Kuboušek, s. r. o., Lidická 1937, České Budějovice

5 Sinop CB, a. s., Pod Stromovkou 205, Litvínovice

6 Apex gaming a. s., Litvínovice 207
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7 Terms, a. s., Planá 67

8 EuroPasta EU, a. s., Pod Skálou 131, Boršov nad Vltavou

9 Hauser, spol. s r. o., Samota 253, Kaplice

10 Isotherm, s. r. o., Linecká 646, Kaplice

Příloha 3: DHL Checkpoints

Dispatch Advise

PO – Processed at Origin

PU – Pick-up

SD – Shipment Detail Record

Exceptions

BA – Bad Address

CA – Closed on Arrival

CD – Clearance Delay

CM – Customer Moved

MC – Miscode

MD – Missed delivery

MS – Missort

ND – Not delivered

NH – Not Home

OH – On hold

PD – Partial Delivery

RD – Refused Delivery

Deliveries

BR – Cleared and Delivered by Customers Broker

CC – Awaiting Consignee Collection

DD – Delivered Damaged

DS – Destroyed/Disposal
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OK – Delivery

RT – Returned to Consignor

SS – Shipment Stopped

TP – Forwarded to 3rd party - No POD Expected

Additional progress

AF – Arrived Facility

AR – Arrival in Delivery Facility

BN – Broker Notified

CR – Clearance Release

DF – Depart Facility

FD – Forwarded to 3rd Party Delivery Agent - POD Expected

IC – In Clearance Processing

TR – Record of Transit

WC – With Delivering Courier