Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Antonín Boček

Název diplomové práce: Optimalizace systému logistického řízení zasilatelských a kurýrních služeb ve vybraném podniku

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Toušek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 50 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký má vliv na optimalizaci dopravních tras úroveň zákaznického servisu a úspěšnost doručení zásilek? Je reálné předpokládat, že aplikací některé z metod pro optimalizaci dopravních tras bude dosaženo nejlepšího možného řešení?

Datum: 24. 09. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: